

w drodze prawa zatwierdzona, w drodze łaski darowana. — 20. Jakob Patrak, żonaty, 32 lat, z Ostrowa Tuszowskiego, kmięć, uwolniony z braku dowodów. — 21. Hersch Grün, żonaty, 36 lat, izraelita, z Łąk, szynkarz, uwolniony z braku dowodów. — 22. Andrzej Chrabąsz, żonaty, 31 lat, z Maniowa, kmięć, na 8 dni aresztu w sztokhauzie.

Za przekroczenie obwieszczeń z 28. i 29. lutego 1864.

23. Piotr Fic, żonaty, 37 lat, z Psiałowy, kmięć, i 24. Piotr Drewno, 35 lat, z Tarnowa, strażnik propinacji, każdy na 6 dni aresztu w sztokhauzie. — 25. Jan Drozd, 30 lat, i 26. Jan Drozd, 28 lat, obadwa z Grody górnej, żonaci, kmięć, i 27. Wład. Neisser, stanu wolnego, 25 lat, z Tarnowa, nożownik, każdy na 4 dni aresztu w sztokhauzie. — 28. Marcella Małeck, żonaty, 52 lat, z Chorzelowa, ekonom w Rzędziowicach, uznany za niewinnego. — 29. Eleonora Broniewska, zamężna, 32 lat, z Wielopola, właścicielka dóbr Lubcza, na karę pieniężną w kwocie 30 zł. — 30. Leopoldyna Schobert, 32 lat, z Ustronia w Szlązku, żona kowala, w Radomyślu, i 31. Joanna Blach, 33 lat, z Berna, żona kupca w Radomyślu, każda na karę pieniężną w kwocie 15 zł. — 32. Władysław Piątkowski, właściciel Franciszek Ciesielski, żonaty, 47 lat, z Jaśłick, prywatysta, na karę pieniężną w kwocie 25 złr. w. a.

Z c. k. sądu wojennego w Tarnowie. (Dokończenie nastąpi.)

Odczyty popularne nauk przyrodniczych dla przemysłowców i rękodzielników odbędą się w sali radnej miasta Lwowa jutro, dnia 19. Marca od godziny 4 do 5. Hygieny, ciąg dalszy (dr. Skalkowski) od godziny 5 do 6. Ekonomia społeczna, o przemyśle (p. Adolf Rudyński).

Pojedyńcze zeszyty tych odczytów podług stenogramów uczniów szkoły p. Lubina Olewińskiego nabyć można w księgarni p. Karola Wilda po 10 centów za jeden zeszyt.

Składki na wygnanców polskich. W dziennikach francuskich spotykamy codziennie prawie wykazy skladek na rzecz biednych tułaczy polskich. Jest to odzwiek wymownego głosu, który z tak szlachetnym współczuciem podniósł „Opinion nationale”. P. Defosse, fabrykant i kupiec paryski donosi do tegoż dziennika, że poczynawszy od 8. marca aż do 1. maja oddał będzie na rzecz komitetu francuzko-polskiego i innych zakładów dobroczynności 50% z swej sprzedaży. „Le Pilote de la Somme” zamieszcza list biskupa z Amiens, z którego wyjmujemy następujące miejsca: „Dziś miara już spełniona: nadzieja, zda się, zgasiła. Żelazna dłoń trzyma w straszny uścisku resztki ojczyzny... Ci, którzy uniknęli zguby, i których bezsilna zemsta nie widzi w więzieniu lub kopalniach Sybiru, tułają się po świecie, ulegając wszystkim mękom wygnania. Są to młodzi jeszcze ludzie, którzy szukają środków do utrzymania, a nie znajdując ich zawzięci. Są to znakomitego rodzaju ludzie, którzy byli bogaci a teraz cierpią niedostatek wszystkiego. Są to niewiasty nieszczęśliwe, co straciły swych mężów i synów. Biedne sieroty, wołające matki, która już nie odpowie na ich wołanie. Są to księżki, biskupi wyrwani z swego kościoła i spośród swych owieczek wystawionych na wszystkie pokusy odstępstwa! O! czyż serce chrześcijańskie pozostanie zimne dla tych nieszczęśliwych! Szanowny prałat nie przestaj na tych słowach współczucia, daję im jeszcze przykład następujący: „Aby wam dać przykład: oto cośmy sami uczynili. Zawiedź naszej rady biskupiej, przyjeźmy kilka takich małych, biednych sierotek. Otrzymują one w zakładach dycejańskich zupełne wychowanie, które, umozliwi im należyte utrzymać siebie, ale może i pomóż kiedyś nieszczęśliwym rodakom. Przybrane matki oświadczyły swą gotowość do opędzenia wszystkich kosztów utrzymania — i odtąd dzieci te nie są już sierotami.”

Dobromil dnia 8. marca 1865 r. (teatr p. Łobojki). Prawdziwy przyjemności podaje do wiadomości, że Towarzystwo dramatyczne, pod dyktando pana Konstantego Łobojki przebywało w naszym podgórskim miasteczku od dnia 26. stycznia do końca lutego b. r. Nie liczne kółko ubożuchnej publiczności miejscowej, składa panu Łobojce i jego towarzystwu serdeczne podziękowanie za tych kilka przyjemnych chwil, sprawionych starannem odgraniem sztuk narodowych, starannem, mimo nieraz żal się Boże próżnych ławek, których chociaż było podobno tylko część, jednak jeżeli ich nie zasiadał miejscowa publiczność średniej klasy, to okoliczna szlachta, mieszczaństwo — i izraelici, nie pomysłili o tem nigdy.

Przedstawień było czterdzieści, i tak: 1) Okno na 1m piętrze. — Berek zapieczetowany. — 2) Pafuicy i Narcyz. — Biała kamelia. — Bartosz z pod Krakowa. — 3) Szlachetwo duszy. — 4) Włóczęga. — Papugi naszej babuni. — 5) Nikt mnie nie zna. — Nie bez przyczyny. — 6) Doktor Robin. — Łobzowanie. — 7) Karpacze Górale. — 8) Przyjaćółki. — Szkoda wasów. — 9) Stara romantyczka. — Adam i Ewa. — 10) Maria córka pułku. — 11) Staroświeczyzna i postęp czasu. — 12) Trzydzieści lat życia szulera. — 13) Zemsta o mur graniczny. — 14) Vendetta, i Wiewiał. Towarzystwo p. Łobojki liczy wiele talentów, jak n. p. z dam: pp. Łobojkowska, Perchorowiczowa, Dębowska, lub z artystów sam dyrektor, pp. Krauze, Perchorowicz, Siedlecki i początkujący p. Czesław Pieniążek. Z Dobromila odjechał p. Łobojka do Rzeszowa.

(J. P.) Tarnopol 10. marca. Nie umiemy tu sobie wytłumaczyć rozporządzenia tutejszej dyrekcji gimnazjalnej, wydanego z powodu bawiącego tu teatru polskiego. Rozporządzenie to opiewa: „Ze ponieważ teatr przyczynia się do demoralizacji młodzieży i pociągają ją do nieprzyzwoitych demonstracji w czasie przedstawień, więc zakazuje się jej pod karą wykluczenia opowiadać teatr, tak samej, jak też w towarzystwie opiekunów lub rodziców.” Bywamy pilnie w teatrze, ale nigdy nie dostrzegaliśmy nietylko nieprzyzwoitej, ale żadnej a żadnej demonstracji tarnopolskiej młodzieży szkolnej, co poświadczyć może nawet inspekcja władza cywilna i wojskowa. Tymczasem ku większemu jeszcze zdumieniu, odrzućta nadto dyrekcja gimnazjalna ofiarę dyrektora teatru, który chciał dać jedno przedstawienie na korzyść ubogiej młodzieży gimnazjalnej. Dla czego? Jest to dla nas zagadką, którą wy nam może rozwiśnie? (Nie umiemy; p. r.)

O rabusiach, którzy na prowincji najmują podwozy wieśniacze, w drodze zaś upajają woźnicę a z kominu uciekają, donosiliśmy już kilka razy. Teraz znowu wydadzły się wypadek tego rodzaju. W Dąbrowie najął jakiś żyd, około 30 lat mający, średniego wzrostu, łysy, furmana a dawszy mu się w drodze napic jakiegoś odurzającego trunku, znikł z wozem i trzema końmi.

Bomby i petardy. Z kąd, o czem, w Wenecji o bombach i petardach. Jak donosi Bohemia eksplozowała dnia 2. marca o 11 godzinie w nocy na oknie kawiarni na Campo S. Maria w Wenecji obryzania petarda z haukiem działowym i powyrwała wszystkie okna. Przerazenie gości było okropne. — Kawiarnia ta odwiedzana bywa przez księży, papistów, Niemców, i służbę bawiącego w Wenecji księcia modeńskiego. Sprawy nie wykryto.

Dzisiaj o 5 godzinie po południu odbędzie się w sali ratuszowej druga prelekcja p. Wincentego Pola o geografii polskiej.

Korespondencja redakcji. Panu A. B. w Czer. „Prawdziwa Rusinka” znalazła się dobrze, opisanego zajęcia nie możemy jednak umieścić.

Dziennik Literacki wyszedł nr. 22 i zawiera: 1) „Marjan Kordysz”, powieść przez Jana Zacharjasiewicza (ciąg dalszy); 2) Ustęp z drugiej pieśni Don Juana z lorda Byrona; 3) Wspomnienia z niewoli moskiewskiej przez B. M. (ciąg dalszy); 4) Świętody Kisiel, przez Ludwika Powidaję (ciąg dalszy); 5) Falszo-

wanie dziejów; 6) Przewodnik. Do numeru dołączony jest 11 arkusz powieści „Wrzeczono” dla prenumerujących na dodatek.

Ostatnie wiadomości.

Paryż 16. marca. Słychać z dobrego źródła, że Linkoln obiecał na pewne uznać cesarstwo meksykańskie.

Frankfurt 16. marca. Pruski poseł bundestagowy, Sawigny, powołany został na kilka dni do Berlina, wyjeżdża dziś i przyniesie przeydium na Bawarję.

Wspominana już przez nas mowa p. Roulanda w senacie francuzkim podsycała na nowo spór między duchowieństwem a rządem we Francji. Mowa ta bardziej rozdrażniła niż upokorzyła stronnictwo klerykalne. Kardynał arcybiskup z Rouen, Bonnehose, odpowiedział w senacie na mowę pana Roulanda. Prałat ten strzegł się wprawdzie dotknąć drażliwości rządu, ale wystąpił w końcu ze skromną na pozór prośbą, aby rząd zawiązał układy z Rzymem w celu zaprowadzenia stanu prawnego, odpowiedniego interesom kościoła i państwa. Znaczący to inni słowy: Konkordat z roku 1802 nie wystarcza już francuzkiemu duchowieństwu. Pragnie ono innego, któryby z uwzględnieniem sylabusu lepiej mu odpowiadał. P. Rouland obstawał wobec króla. Bonnehose przy twierdzeniach o intrygach i nadużyciach stronnictwa ultramontańskiego, dążących do górowania dycejalnych i powołał się co do postępowania Antonellego na świadectwo markiza de Lavalette, byłego posła w Rzymie. Pan Lavalette nie czuł się upoważnionym do wyjawiania treści swych depesz z Rzymu, oświadczył jednak, że to co w nich jako prawdę podał, jest prawdą istotną.

Wspominaliśmy już o mowie, którą papież miał niedawno w kościele al Gesu. Według Opinione mówił papież do zgromadzonych ojców towarzystwa Jezusowego: „Wy, czcigodni ojcowie, jesteście główną podporą wiary, wy, którzy niezmiernie pracujecie nad utrzymaniem zdrowych zasad filozofii i porządku przez Opatrzność ustanowionego, rozszerzając święte nauki mistrzyni Rzymu (Roma maestra) poświęceniu. Ale jak pocieszającym jest to dla naszego ojcowskiego serca, tak znowu zasmuca nas widok, jak rewolucyjna wiarołomność walczy najzacieplej przeciw waszym wspólnym usiłowaniom. Jest to szlachetny naród, który przeciw tej stolicy świętej najbardziej walczy; ale co mówię, szlachetny naród? Nie, monarcha, który na jego czele stoi, jest sprawcą wszystkich rewolucyj Europy, a planem jego jest, pozabawić kościoła boży dóbr świeckich, tych dóbr, które mu nadała Opatrzność, aby tem lepiej rządzić i prowadzić mógł wierne narody. Jego planem jest, zmienić istniejące ustawy, pod którymi posłuszeństwo żyje i kościół wojuje, aby je krok za krokiem doprowadzić do pogaństwa, które na kłątwe zasługują.”

Nie dziwnego, że podobne słowa papieża wywołały odpowiedź. W kilka dni po tej mowie, d. 4. b. m., udał się francuzki poseł, hrabia Sartiges, do Watykanu, aby z uszanowaniem ale stanowczo przypomnieć konwencję. Sartiges prosił usilnie, aby stolica św. 1) postarała się o wewnętrzne bezpieczeństwo swego państwa, powiększając swą zbrojną siłę o tyle, ażeby po wymarszu francuzkich wojsk spokojnie był zapewniony; 2) aby zaprowadziła potrzebne reformy, które uważa za dobre do usunie-

cia niechęci poddanych i zaspokojenia ich upoważnionych życzeń. Na to odpowiedziano posłowi, hrabiemu Sartiges, że dwór rzymski wie o konwencji tylko z pism publicznych, i dla tego nie może się wdawać w obrady urzędowe nad traktatem, który unieważnia najważniejszą prawo stolicy św. zawarty został bez wiedzy Rzymu między Francją a Włochami, a w którym występuje strona, posiadająca bezprawnie dwie trzecie części papieżkiego państwa. Nieurzędownie dodano, że jeśli Francja zamierza istotnie oddać Rzym na pastwę jego wroga, stolica św. starać się będzie według własnego zdania o swą godność i niepodległość, i użyje do tego środków, których jej Opatrzność nadstarczy. Wiadomości te czerpiemy z Vaterlandu, w sprawach rzymskich wcale dobrego źródła.

Memorial dyplomatyczny donosi z Meksyku, że nuncjusz Meglia zaniósł energiczny protest przeciw dekretowi cesarskiemu, podającym ogłoszenie papieżskich bul, brew i reskryptów pod cenzurę rządu. Protest ten zawiera następujące punkta: 1) Cały świat uznał zupełnie prawa Ojca św. jako głowy kościoła, a papieżskie akta są w ogóle tylko aktami niepodległej i udzielnej jurysdykcji. 2) Rzym nigdy nie pojmie, aby któryś z poddanych papieża, czy to cesarz czy król, miał prawo przeskądzać ogłoszeniu papieżskich dekretów, lub wstrzymać ich skutki.

Wedle listów ze Stanów południowych, generał Beauregard nie wystąpił z wojska, lecz otrzymał komendę nad armią, broniącą Petersburga i Richmondu; Lee zaś, dotychczasowy jej dowódca, ma wykonać jakieś nadzwyczajne uderzenie na Unionistów.

Na posiedzeniu wydziału finansowego z d. 17. b. m. przedłożył jenerałny sprawozdawca poseł Taschek swe głośne sprawozdanie o budżecie i ustawie finansowej na rok 1865. Art. IV tego sprawozdania zawiera całkiem nowy, na posiedzeniach wydziału jeszcze nie roztrząsany a zatem samoistny wniosek jenerałnego sprawozdawcy, t. j. wniosek podwyższenia podatku kuponowego z 5 na 10 proc., podczas gdy zwykle lat wnioskowano tylko podwyższenie z 5 na 7 proc. Sprawozdanie p. Taschka jest obszerną pracą i dołącza także szczegółową charakterystykę austriackich finansów. Po jego odczytaniu sprzeciwiał się mocno pan minister finansów odczytowi tej charakterystyki Izbie. Pan Plener mówił, że stan finansowy odmalował p. Taschek za nadto czarnymi barwami, które nie omieszkają sprawić złe wrażenie na wierzycielach państwa, co mianowicie przy dalszym korzystaniu z publicznego kredytu zaszkodzi finansom państwa. Wydział odrzucił jednak żądanie pana ministra, aby ową fatalną charakterystykę wypuścić ze sprawozdania, a pan Plener usłyszy znowu ostrą krytykę swych operacji kredytowych i swej całej administracji finansowej.

We czwartek wieczorem rozpuszczono w Wiedniu, osobliwie w kołach poselskich pogłoskę o zamiarze ustąpienia p. Schmerlinga. Prośba jego o dymisję miała być już wniesiona, a z nim razem mieli ustąpić Lasser i Hein. Jednocześnie krążyły pogłoski o powołaniu do Wiednia hrabi Belcredięgo, namiestnika z Pragi, barona Poche z Morawy i Kellersperga z Tryestu. Wszystkie te pogłoski nie miały prawdo podobnie najmniejszej podstawy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lolej lwowski-tarnopolska. Dla zbadania zarzutów, jakie się objawiały przeciw nowiżakowi odnogi tarnopolskiej pod Krasne-Buskiem do kolei lwowsko-brodzkiej, została wyznaczona komisja, która swą robotę ma przedsięwziąć na planach, jeżeli pogoda nie pozwoli rzecz zrobić na miejscu, tj. w Krasnem-Busku i Olszaniecy. Do komisji zajmującej się w Wiedniu rewizją taryf kolejowych chciał się temi duiami dostać także reprezentant stowarzyszenia wiedeńskich brykarzy, którzy oświadczyli, iż są klasa ludzi jedną z najkompetentniejszych do osądzenia istniejących niedostatków w ruchu kolejowym. Przewodniczącym ich pan Karol Szlesinger udał się w tym celu do ministerstwa handlu, z kąd otrzymał jednak rezolucję odmowną, ponieważ w komisji zasiada już właśnie podobnego zawodu człowiek, będący szefem jednego domu komisowego i spedycyjnego w Tryescie. Komisja sama czeka jeszcze ciągle na zestawienie taryf i na sprawozdania niektórych izb handlowych, tłumacząc tem zwłokę w swych czynnościach dalszych, których rezultatu tak niecierpliwie wyczekuje świat handlowy i przemysłowy.

Dla ustanowienia jednolitości sygnałów na kolejach w państwie austriackim zarządzano w Wiedniu konferencję delegatów wszystkich towarzystw kolejowych. Konferencja ta właśnie ukończyła swe roboty i oddała je ministerstwu handlu do dalszego urzędowania. Obok tego przedmiotu zajęto się także ustanową maksimum zajęcia i minimum spoczynku dla osób, pełniących wykonawczą służbę przy kolejach, tudzież pytaniem o ile publiczność może mieć przystęp do wagonów pocztowych.

Lwów 17. marca. Jakkolwiek przez nikogo nie wzywany, widzę się jednak, idąc drogą prawdy, zobowiązany, doniesienie moje z d. 12. b. m. odnoszące się do przebiegu komisji wyznaczonej w celu rozpoznania spraw dublańskich — coñaż, przekonałem się dziś bowiem po wczorajszym sprostawaniu w „Gaz. Nar.” że mylnie byłem poinformowany, gdyż nietylko wspomniona komisja sądu żadnego nie wydała, ale nawet czynności swych dotychczas ostatecznie nie pokończyła.

Nowa żniwiarka. Pan Władysław Gutowski uczeń tutejszej akademii technicznej obmyślał i obliczył nowy system żniwiarki. Po kilkoletnich trudach powiodło mu się zrobić model i rysunek, które oddał pod rozpoznanie profesorów: pp. Strzeleckiego

i Żmurka (przy akademii technicznej) tudzież Pańkowskiego i Maszkowskiego, (przy szkole dublańskiej). Panowie ci, zbadawszy projekt jego z największą ściślnością, oświadczyli, iż zasługuje na uwzględnienie i na wyrobowanie w polu. Obecnie machina ta robi się właśnie w pracowni Pietscha pod osobistym kierownictwem wynalazcy, a różni się co do pomysłu całkiem od znanej żniwiarki ks. Podlaszeckiego.

O sześćdziesięciu odkrytych niedawno miejscach złotodajnych w Syberji donoszą, że niektóre są daleko bogatsze od kalifornijskich. Na północnym stoku gór Jablonnych, gdzie wypływa rzeka Witim, Olekma i Aldan, po obu stronach odrostków gór oddzielających Olekme od Witima, znaleziono pokłady bajejnie obfite, mianowicie w rzekach Sian i Berekan. Jedna płokamnia wydała na 100 pudów piasku 98 złotychników, druga 60 złotychników złota. W wielu miejscach złoto leży prawie na powierzchni ziemi, tak iż dość tylko odgrzebać mech i cienką powłokę ziemi, dla odbrania się do szlachetnego metalu. Miejscowość jednak jest mokra i dlatego czterech ludzi przy przedsięwzięciu musi zawsze zajmować się odciąganiem wody. Dotąd obrabiano tylko nanosne pokłady złota: wnętrza ziemi nie badano.

Lwów 17. marca. Dzisiaj w bourse targowem zapisano następujące ceny: mierzycy pszenicy 2.78, żyta 1.58, jęczmienia 1.40, owsa 1.16, brezczi 1.91, kartofli 1.42, cennar siana 1.34, cennar słomy okot. 59 cent. 1 sęg drzewa bukowego 12.7, mikiękiego 9 zł. 10 c., 1 masa okowity 30gr. 51 c.

Królewiec 15. marca. Spodziewamy się późnego otwarcia żeglugi, dla ciągłych mrozów i śnieżnych zamieci. Do jakich rozmiarów zmalał w tym czasie handel zbożowy tu u nas, może postuluje następujący przykład. W końcu lutego cały zapas w Królewcu w spichrach wynosił około 1000 łasztów, z których 1/3 z prowincji 1/2 z zagranicy dowieziono. Z tych sprzedano 49 łasztów na prowincję a 120 załędwo zagranicę. Obecnie ceny pszenicy i żyta tu u nas w Królewcu wybitniejszy przybierają charakter ku podwyżce. Z początkiem bm. ceny żyta w Berlinie a teraz ceny pszenicy w Amsterdamie podniosły się cokolwiek, lecz ruchu nie przybyło w handlu. Może niższe disconto w Londynie na 4 1/2% doda więcej odwagi spekulacji do handlu zbożowego, czegoby się spodziewać i dla tego można, że wedle nowin z Nowego Jorku, właściciele tateczni zboża ani myślą po tak niskich cenach dowozić Anglii dostawca. W r. z. z 23,196,714 cet. pszenicy dowiezionej Anglii, Stany Zjednoczone Ameryki przeszło 7 milionów, Ame-

ryka północna w posiadaniu Anglii będąca do 1 1/2 miliona, Moskwa przeszło 5 milionów, Prusy blisko 5 milionów, Turcja 473,121 Egipt 366,868 cetn. dostawiły. Młki kupiła Anglia przeszło 4 miliony cetn. Jęczmienia i owsa po 5 milionów, kukurudzy przeszło 7 milionów, grochu i boniku po 1 milionie cetnarów.

Między Moskwą a Niemcami toczą się przedwstępne układy o uregulowanie handlowego traktatu. Już raz układy te w bieżącym roku zanichane, teraz znowu podjęte zostały. Wynikiem ich będzie zapewne protokołami zapisany papier.

W ubiegłym miesiącu lutym sprzedano 15,000 cetn. węgny w Berlinie, 9,000 cetn. we Wrocławiu po cenach nieco wyższych aniżeli ceny ubiegłych 6 miesięcy.

Ceny spirytusu niezmienne 13 1/2% na dostawę maja, wrzesnia 16 1/2% tal. za 8,000 trallesa. Brak srebrnej monety w Finlandji jak i w całej Moskwie coraz większy.

Placono na giełdzie naszej: Pszenicy jasnej 119—123 1/2, fnt. wagi hollend. 27 zlp. 14 sgr. — 30 zlp. 25 sgr. za korce warsz. z dolizką 24 1/2, azia, pszenicy czerwonej 122 fnt. 23 zlp. 28 sgr.; pszenicy czerwonej 115 1/2—121 fnt. 24 zlp. do 27 zlp. 14 sgr.; żyta 116 1/2—120 fnt. 18 zlp. 25 sgr. do 20 zlp.; żyta 121 1/2—123 fnt. 20 zlp. do 21 zlp. 4 sgr.; jęczmienia w. 104—105 fnt. 16 zlp.; jęczmienia m. 93 fnt. 14 zlp. 20 sgr.; grochu białego 27 zlp. 60 sgr. do 29 zlp. 20 sgr. Cennar kuchów siemiennych 52—60, kuchów rzepiowych 48—50, konioczyny czerwonej 16—26, konioczyny białej 8—20. Timoteusza 7—12 talarów. Kurs rubli: Za 90 rs. placą 80 1/2 tal. czyli 1 rs. = 26 sbr. 10 fen. — Bracia Chotomscy et Koronowicz.

Przy ciągnięciu losów pożyczki księcia Palffy na d. 15. b. m. w Wiedniu wyszły następujące większe wygrane: nr. 6406 w. 50,000 zł., nr. 82,395 w. 4000 zł., nr. 37340 w. 2000 zł., nr. 53546 i 91622 w. po 400 zł. nr. 40238, 54930, 64324, 77769, 88273 w. po 200 zł. Reszta 240 nr. wyciągniętych wygrywa po 60 zł.

Część urzędowa.

Dr. Władysław Gorecki przeznaczony na adwokata w Żółki, złożył przysięgę w tutejszym sądzie wyższym.

Edykta. Sąd obwodowy w Samborze uwiadamia Karolinę Sobolewską, że w procesie jej z Jakóbem Stehneim dr. Pawliński wyznaczony kuratorem.

Konkurs. Na posady kilku adiunktów katastralnych na Węgrzech z miesięcznym adnutum 31 zł. 50 kr. do końca kwietnia.

Firmy zaprotokółowane: Wolf Hausmann, handel produktów w Mościskach; L. Sandbank, handel drzewa i produktów w Jarosławiu.

Licytacja. Sąd obwodowy w Samborze sprzeda d. 3. maja, 7. czerwca i 5go lipca połowę realności nr. 52—124 Sebestiana Izańskiego w Powtornej.

Przyjechali d. 16. marca.

Pp. Hr. Krasicki M. z Wiednia, Dregamp J. i Kadlos W. z Wiednia, Komaretho J. i Suda K. z Żółki.

Wyjechali d. 16. marca.

Pp. Hege L. do Wiednia, Saraia H. do Zaleszczyk, Habermayer A. do Brzeżan, Krumkowski L. do Strjya, Burghard J. do Stanina, Skrzydzki S. do Bystrzowic, Abancourt X. do Łowczy, Czerwiński L. do Nadyca.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 17. marca.

Table with 2 columns: Obligation, Kurs. Rows include: Oblig. długu państwa 5%, Pożyczka nar. 1854 5%, Losy z r. 1860, Akcje banku narod. za 1000 gl., Akcje Towarzystwa kred. na 200 gl., Londou 100 fnt. szterlingów, Dukat cesarski sztuka, Srebro za 100 zlr. w. s.

Kurs lwowski, z dnia 17. marca.

Table with 2 columns: Dukat, Dukat cesarski, Moskiewski półimperjal, Moskiewski rubel srebrny, Moskiewski rubel papierowy, Pruski talar kur., Galic. listy zast. w. a., Galic. listy zast. m. k., Galic. oblig. indom., Pożyczka narodowa, Akcje kolei žel. gal.

Wiedeń 16. marca.

Table with 2 columns: Metali, Obl. ind. ni. austr., węgiers., chor. i ban., galicyjskie, bukowińskie, siedmiogr.

Pożyczki loteryjne.

Table with 2 columns: Losy pożyczki z r. 1839, 1854, 1860, najnow. z r. 1864, kredytowe, ks. Esterhazego, ks. Salm, hr. Palfy, ks. Klary, hr. St. Genois, miasta Budy, ks. Windischgrätz, hr. Waldstein, hr. Keglevich, Rudolfa.

Akce banku i przemysłu.

Table with 2 columns: Banku narod. anstr., anglo-anstr., Zakładu kredytowego, Kolei póln. Ferdynanda, galicyjskiej, czerniowiec z wpł. 35%.

Kurs zagraniczne. (3-miesięczne.)

Table with 2 columns: Ansb. 100 zlr. nr., Frankf. n. M. 100., Hamb. 100 mark., Londou 100 fnt., Paryż 100 frank.

Warszawa 16. marca.

Table with 2 columns: Półimperjal, Listy zastawne III. ok., Akcje kol. żal. war.-wied., Akcje kol. žel. war.-bydg.

Paryż 16. marca.

Table with 2 columns: Renta 3%, Londyn 16. marca, Konsole.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń 17. marca.

Ustawa finansowa na r. 1865 już w wydziale finansowym gotowa. Wczoraj referent generalny, dr. Taschek, przedłożył wydziałowi finansowemu dotyczące sprawozdanie. Liczby po większej części znane, tylko jako nowy środek do zrównoważenia w części przychodów z rozchodami, uważa należy propozycje referenta, by podatek od kuponów podnieść na 10 od 100, wtedy papiery 5procentowe stałyby się 4 1/2 procentowymi. Motywuje sprawozdawca to podwyższenie tem, że przy podatku gruntowym i domowym stosunek procentowy jest o wiele większym, to jest: że kapitalista ledwie trzecią część płaci tego, co posiadacz gruntowy płaci obowiązy. Pan minister finansów przyszedł do wydziału, chociaż się zdawało po niedawnym oświadczeniu ministrów, że żaden z nich nie będzie brał udziału w obradach wydziału finansowego, którem obraduje jak zaczął nad budżetem r. 1865 osobno, nie łącząc go z budżetem na r. 1866, jak sobie ministrowie życzyli.

W sprawozdaniu wyświeca referent cały stan finansów Austrii, wykazuje gwałtowną potrzebę systematycznej oszczędności, jeśli państwo ma utrzymać kredyt jaki taki nadal; przytem krytykuje różne operacje finansowe, które się odbywały nie po formie, i nareszcie przypomina ministerstwu, żeby już raz wniosło prawo odpowiedzialności ministerjalnej (Minister-Verantwortlichkeits-Gesetz), stósownie do obietnicy, danej 1. maja 1862 r. przez pana ministra stanu (na 11tem posiedzeniu Rady państwa). Pan minister finansów był przeciw wywłaszczeniu całego stanu rzeczy, mówiąc, że wzmianka o ciągłe się powtarzających i wzrastających pożyczkach szkodziłaby kredytowi i ntrudzałaby nową operację finansową.

Pan minister finansów zna dobrze potrzeby państwowe, bo jak już dziś przewidzieć można, nie obejdzie się na lata 1865 i 1866 bez nowej pożyczki, i to jak twierdzą, znacznej. Wydział finansowy większością głosów odrzucił dziś propozycje sprawozdania co do podwyższenia podatku dochodowego od kuponów; może się do tej decyzji przyczyniło oświadczenie p. Plešera, że ministerjum nie mogłoby takiego prawa przedłożyć do sankcji najwyższej, gdyby nawet było przyjęte przez Izbę.

Na pokrycie wielkiej części niedoboru, liczone na te 18 milionów guldenów, które tytułem zwrotu kosztów wojennych na Austrię przypadają; tymczasem pokazuje się, że i rząd sam nie wie kiedy i czy prędko przyjdzie do tej potrzeby. Zjadł wynika potrzeba pokrycia deficytu nową pożyczką. Tak tedy czy z tej czy owej przyczyny, rok rocznie mnożą się ciężary i niema widoków, żeby przy utrzymaniu systemu centralistycznego stan finansów się polepszył.

Dzienniki subwencjonowane nie mogą referentowi, któren jest urzędnikiem, tego darować, że okazuje rzeczy jak są, i wprost powiada, że li tylko oszczędność we wszystkich gałęziach gospodarstwa narodowego zachować może państwo od bankructwa.

Botschafter nie posiada się ze złości, i pociesza się tą płytką aprecjacja, że sprawozdawca choć sumienny i poczciwy, nie jest politykiem. Jak gdyby wielkiego rozumu politycznego potrzeba do rozpoznania, że czy to pojedynczy człowiek, czy państwo, nad siły przyciążeni być nie mogą. Ostatecznie siły opuszczą i masyzna cała runie. Poczieszna także uwaga Botschaftera, że przez wygłaszanie prawdy o finansach państwa, kredyt się podkupuje i ludzie popychają do marnotrawstwa, bo zwątpią o przyszłości państwa.

Przyznam się w pokorze ducha, że tej logiki nie pojmuję, ani zdarzyło mi się znać takich ludzi, którzyby z desperacji, że w administracji krajowej nie ma ludu zaczęli tracić swoje mienie; (suponując, że wprzódy byli oszczędniejsi). Jeśli tedy hofrath Taschek popadł w nielaskę półurzędowego organu za zbytnią troskliwość o dobro państwa, to za to inni zasłużyli sobie na jego pochwały. W formie korespondencji ze Lwowa z dnia 13. bm. chwalił gotowość i ochotę do zabaw dam takich, które na balu czy wieczorze tańczącym zapomniały o biedzie. Powiada, że bez presji zewnętrznej byłoby się to stało i pierwej, i że dobre skutki tej odwagi moralnej (ipsisissima verba) byłoby się uwydatniły wprzódy, ponieważ wyższa szlachta (höherer Adel) znajduje na polskiej ziemi zawsze jeszcze ochotników, którzy jej słowem wierzą.

Dla ilustrowania tej dykeji jako przykład podaje: „Jeden członek hrabiowskiej jakiejś rodziny powziął myśl założenia dziennika szlacheckiego (Adelszeitung): ale — ale nie udało się zebrać funduszków.“

Czy konkluzja dowodzi, co w premisach powiedziano? bynajmniej, ale tendencyjność zastępuje logikę, kończy refleksją, że dla tego się nie znalazły pieniądze, bo kieszenie wypróżnione zostały... różnemi Zuschlagnami. Nie mogę istotnie tego zrozumieć, jak można drukować takie nonsensa, i karmić się za to owsem funduszu dyspozycyjnego. Idąc za logiką Botschaftera takąby sobie ustanowił gradację myśli: Sprawozdawca Taschek nie użył swej odwagi, bo zaleca oszczędność państwu. Skutkiem jego pesymizmu będzie marnotrawstwo pojedynczych ludzi i narodu całego.

Wiedeń 17. marca.

(R) Dalszy ciąg jeńców naszych, za którymi na wstawienie się ks. Ruczki ministerstwo

spr. zewnętrznych należyte kroki uczynił, względem ich uwolnienia:

Ner. 214. Walerjan Rzepecki radom z Czerniatyna, zamieszkały we Lwowie u Oo. Franciszkanów, był w oddziale Lelewa pod Batorzem. Czy żyje i co się z nim dzieje?

215. Józef Kupka z Frydka w Morawie, wzięty w Kongresówce i skazany do rot aresztanckich w Kaludze. Posłano mu także kurjerem 9 rubli.

216. Bronisław Maciejewicz z Chorzela w Tarnowskiem, wzięty pod Komorowem. Dalszy los jego nie wiadomy. (Siedział w Kielcach i Radomiu — gdzie kolega jego Moasego rozstrzelano — następnie przewieziony do cytadeli warszawskiej został nadspodziewanie odesłany do granicy galicyjskiej i jest obecnie w domu, p. r.)

217. Michał Dawida ze Srogowa Dolnego w Sanockiem, zamieszkały w Peszcie, wzięty w Kongresówce 4go sierpnia 1863 i skazany na 2 lata do Saratowa.

218. Franciszek Marceł Władysław Czapliski radom z Przeworska, zamieszkały we Lwowie, wzięty pod Panasówką. Dalszy los jego niewiadomy. (W Krasnojarsku w gub. Jenizejskiej na Sybirze; p. r.)

219 — 236. Podani w Czasie w kronice z dnia 8go marca b. r. według dat tam wskazanych innych bowiem tam wymienionych już dawniej polecono.

237. Tomasz Babuła z Chorzela w Tarnowskiem, wzięty w Kongresówce i skazany do Wiatki.

238. Tadeusz Zawicki ze Lwowa, bawiący w Odesie, w Krasnymstawie i skazany na posilenie do Syberji.

239. Wojciech Rychłak z Jeżowego, obwodu Rzeszowskiego, wzięty w Kongresówce i na 2 lata do rot aresztanckich skazany do Kurska.

240. Józef Szlajber z Radomyśla obw. tarnowskiego, lat 20, wzięty w Kongresówce i skazany do rot aresztanckich w Tambowie.

241. Antoni Felczerski z Gorlic, wzięty w Lubelskiem i skazany na Sybir do gminy dmitriewskiej gubernii tomskiej.

242. Jan Grzyb alias Tarka z Wodny powiatu Jaworzno, wzięty w Kongresówce około miasta Lelowa. Dalszy los jego niewiadomy.

Z liczby dawniej poleconych przeznaczono 42 do ulaskawienia; potrzeba tylko uzupełnić daty, gdy ks. Ruczka nie mógł inaczej, jak według listów sobie nadesłanych takowe podawać. Listę sobie zakomunikowałam cokolwiek z wiadomości późniejszych poprawiłam, lecz dokładność większa nastąpi w urzędach krajowych. Do dat należą przedewszystkiem: imię, nazwisko, miejsce urodzenia i zamieszkania, gdzie wzięty do niewoli, czy w Królestwie czy na Wołyniu i dokąd skazany. Złudzeń sobie nie robić, jakoby ogólne ulaskawienie już nastąpiło, ale to pewna, że c. k. rząd austriacki za wszystkimi czyni starania. Jeżeli strony chcą jeszcze jakie kroki robić do władz moskiewskich, to niech się udają względem wziętych na Wołyniu do Kijowa, względem zaś wziętych w Kongresówce, do Warszawy. Prośby do cesarza Aleksandra II. o ulaskawienie Konstantego Michlewskiego, Stanisława Winnickiego i Kazimierza Walewskiego odesłano na miejsce przeznaczania.

Według ostatniej depechy z dnia 15. marca nadesłanej ks. Ruczce, wypuszczono na wolność Romualda Godlewskiego.

Drugi proces Polaków w Berlinie.

Dnia 16. marca rozpoczęły się rozprawy publiczne w sali więzienia Hausvogtey przeciw drugiej serji obżalowanych rodaków naszych, t. j. jak przystępując zapowiedział: 1) przeciw skazanym zaochnie pierwszej serji, którzy się obecnie stawili; 2) przeciw nieuprzednio niewinnym z pierwszej serji; i 3) przeciw kilku następnym oskarżonym. Przewodniczącym znów jest p. Büchtemann, sąd zaś składa się z radców kamerychytu pp. Leenhart, Becker, Coqui, Wentzel, Hepp, Einhard, Friedrich, Oelrichs i Greiner. Jako sędziowie dodatkowi fungują także radcy kamerychytu pp. Schloette i Plathner. Z dawnego zatem składu sędziów wystąpili pp. Thering, Drogand, Vogel i Bratring. Prokuratorję reprezentują pp. Adlung i Mittelstädt, obronę zaś pp. rzecznicy Jannecki, Szuman z Szamotuł, Brachvogel, Holthoff, Lewald i Deyeks.

Prezes oświadcza, iż rozprawy toczyć się będą 1) przeciw obżalowanym, skazanym in contumaciam przy pierwszych rozprawach, którzy się następnie stawili w Berlinie; 2) przeciw obżalowanym, których nieobecność w pierwszym procesie uznano za niewinną, wreszcie 3) przeciw później oskarżonym. Obżalowani wszyscy znajdują się w więzieniu; hr. Szoldrski i kilku innych jest cierpiących. Obżalowanymi są w pierwszej serji: 1) Włodzimierz Wolniewicz z Dembica, 2) Władysław Za krzewski, 3) Tadeusz Jarczewski, 4) Bolesław Bronikowski, 5) Władysław Oppen, 6) ks. proboszcz Radecki, 7) Józef Lutomski, 8) Zygmunt Jarczewski, 9) Ernest Swinarski, 10) Bolesław Sikorski, 11) hr. Wiktor Szoldrski, 12) Adolf Łączyński i 13) Jan Arndt. Z drugiej serji: 14) Władysław Bentkowski, 15) Władysław Wierziński, 16) Dionyzi Gótkowski, 17) Piotr Czarlinski, 18) Edward Teodor Szokalski, 19) Franciszek Damb-ski, 20) Franciszek Puttkammer, 21) Walerj Rycharski, 22) Stanisław Czarlinski, 23) Jan Trenerowski, 24) Fryderyk

Wilhelm Below, 25) balwierz Piotr Ryffert, 26) Florjan Oroński, 27) Walerjan Wojt, 28) Ludwik Karczewski, 29) Leon Horn, 30) Alfred Leski, 31) Józef Kowalewski, 32) Juliusz Karfunkel, 33) Franciszek Budziszewski.

Prezes zawiadamia że rozprawy będą się toczyć 4 lub 5 razy na tydzień, dziennie po 5 godzin, z przerwami w południe. Następnie czytają akt oskarżenia w języku niemieckim, poczem go odczytują w języku polskim, co kilka dni potrwa, nim się rozpoczyna rozprawy ustne.

Ponieważ liczba obżalowanych jest mała, nie było potrzeba osobnej budować szopy jak dla pierwszej serji w Moabitcie. Do niniejszego procesu wystarcza do rozpraw ostatecznych znajdująca się w Hausvogtei sala obwodowego sądu przysięgłych. Przekształcono tylko tę salę: ławy obżalowanych i siedzenia przysięgłych wyniesiono i zostawiwszy miejsca dla sądu, prokuratorji i obrońców, poustawiano krzesła dla obecnych obżalowanych.

Ziemie polskie.

Wnio. Dotąd rząd moskiewski na Litwie i Rusi troszczył się głównie o plemię ruskie, krok za krokiem usiłując zniszczyć jedne po drugie, aż do imion chrześcijańskich, wszystkie jego charakterystyczne cechy; lud czysto litewski i żmudzki był dotąd spokojny pod tym względem. Teraz i nad nim zaciętych ma ta ręka. Tak zwani „moskiewscy działacze“ zaczynają się frasować, że Litwini i Żmudzini zbyt mało do wspólnej ojezyny zblizni, zbyt mało przez nią znani; zabierają się więc naprzód do dzieła z a n a j a m i a n i a. To pierwszy krok, za nim już pójdą następnym.

W Wil. Wiestniku napotykać część artykułu p. n. „Kilka słów o żmudzkich ksiązkach ludowych.“ Po długim wstępie dowodzącym, jak mało Moskałe o Litwinach i Żmudzianach pamiętali, przechodzi autor do sprostowania niektórych błędnych zdań, tak oto n. p., że rozpowszechniona pomiędzy nimi nauka czytania tak, iż jak sam przyznaje, mało jest nie umiejących czytać, nie przyeznina się weale do oświaty, „gdyż ma na celu sztucznie utrzymać umysł w ciemności i niewiadomości.“ Dziwi się czytelnik, czytając to zdanie, a przecież to święta prawda, gdyż książki, które najchętniej i prawie ciągle czyta Żmudzian, nie wykazują wcale dobrodziejstw Katkowców, a nawet o zgrozo! nieraz inne rodzą w nim przekonanie. Ten to punkt szczególnie rozdrażnia autora, który wypisuje niektóre ustępy z najbardziej rozpowszechnionych ksiązek. W Kaniyozhos Zmajyjszchos znajduje taki ustęp: „Boże sprawiedliwy i miłosierny! Ty widzisz i znasz te płacziwe czasy, gdy każdy z nas gorzko płacze, gdy owo nasze naczalstwo gnębi nas i zabiera cudze dobro; moeno nieśmiemni jęczyć pomocy, Twojej wzywamy... Boże miłosierny! zniszcz nieprzyjaciół wiary, aby wrogowie dusz naszych nie ucieszyli się, a nieprzyjaciele kościoła poskromieni zostali siłą Twoją i potęgą Twoją boskiej prawicy.“

O jakim to nisku mowa? pyta autor, a odpowiadając sobie, słusznie robi uwagę: „Widoczna wszakże, iż pod wyrazami „owo naczalstwo“ nie polskich panów rozumieć należy. W innej ksiązce pod tytułem „Głos serca, wołającego do Pana Boga, do Najśw. Panny Marji itd. (Balsas szirdies pas pona Diawa, Sewicnikozhos Masrios Panos i t. d.)“, która wydrukowana po raz pierwszy w bazylianów w Wilnie w 1818 roku, przedrukowana została w 1852 roku, woła modlitwa: „Boże stwórczo, Boże miłosierny, Boże Polski, Litwy i Żmudzi, gniew Twój spadł na nas, widzimy Twą karę, która nas dotknęła; już wiele lat przeszło jak miłość znikła, wiara Chrystusowa zamieszana została, niemasz sprawiedliwości, stronne bezporządku, rodzeni bracia krew swą toczą wzajemnie, wszędzie lży się leją, ojezyna nasza ginie, miasta i wsie pustkami stoją, — straszne okrucieństwa mnożą się co chwila“ i t. d. Dalej w owym Głosie zachowana została dawna pieśń do ś. Kazimierza: „Rozproszono lud, zgnębiono panów, bardzo npadła ojezyna. Tysiące pogwał zakutych jeńców Szwed i Moskal. Św. Kazimierz z nieba zstąpił i od wojska w powietrzu był widziany. Idący za nim zwalczyli Moskala i lud polonęzany z niewoli oswobodzili. Św. Kazimierz, królewiczu najmiłszy, obrońco Litwy i Polski, Tyś boża mocą tyranów zwalczył, mólł się do Boga o odpuszczenie nam grzechów.“ Autor pojąć nie może, jak podobna ksiązka w r. 1852 przedrukowana być mogła, jak można było pozwolić naczalstwu, że wiara katolicka jedynie jest prawdziwą, że przepisy kościoła zachowywać należy i t. d. Moskwa, według niego, powołana jest dać ludowi litewskiemu i żmudzkiemu prawdziwą oświatę, a nawet już i same czcionki moskiewskie daleko odpowiedniejsze dla mowy litewskiej niżli łacińskie. — wszakże był czas, mówi, że mowa ruska (ale nie moskiewska; p. r.) była urzędową na Litwie i Żmudzi.

W podobny sposób jak skasowano Towarzystwo św. Wincentego, donosi również Wileński Wiestnik o zamknięciu schronienia dla biednych i kalek, założonego w Wilnie przez ś. p. Dombrowską, obywatelkę z powiatu trockiego, wr. 1857. Ś. p. Dombrowska zbyt szczerze posiadała fundusze, i późniejszy rozwój instytucji przez siebie założonej zawiądzęca jedynie powszechnemu uznaniu i współczuciu. Jak potrzeba tego rodzaju instytucji wielką być musiała, dowodzi szybki ich rozwój; jakoż oprócz wileńskiego zakładu utworzone zostały filie w Ko-

wnie, Szawlach, Rosieniach, oraz w kilku innych miejscach gubernii witebskiej, grodz., mińskiej, a nawet augustowskiej. Wiest. stwierdzając to wszystko, gdy szło o wykazanie wielkiego wpływu i znaczenia nowej instytucji, która nawet przez rząd zatwierdzoną była, ma jeszcze bezczelność rzucić cień podejrzenia na zmarłą teźże założycielkę, w co się obróciły zbierane przez nią sumy! Pozorem do zniszczenia całego dzieła stały się, jak zwykle, obwinienia o polityczne działania, a w braku innych faktów przypisano ś. p. Dombrowskiej wraz z towarzyszkami, które stanowiły rodzaj zgrupowania zakonnego, wywołanie wszystkich manifestacji, jakie miały miejsce w pobliżu ich mieszkania na Śniępiskach w Wilnie. Im przypisuje Wiestnik wynalazek cudowności figury Zbawiciela na Śniępiskach, która już na lat wiele przed urodzeniem ś. p. Dombrowskiej za cudowną była poczytana i licznie przez pobożnych odwiedzana, im rozpowszechnienie zwyczaju śpiewania hymnu narodowego, im nareszcie zamiar utopienia jakiegoś szpiega! Mniej wreszcie troszcząc się o zory, wygnano ubogich, rozegnano pobożne niewiasty a majętność, którą zarządzały, odebrano. Rząd moskiewski ze szczególną zawziętością przesładuje wszystkie instytucje, które w ostatnich czasach powstały, jako widomy dowód żywotności narodowego religijnego ducha; prędkiej dla zadostycięzienia pozorom zgodzi on się na pozostawienie kilku klasztorów dawnych zgromadzeń, którychby przepisy już mniej wymanagim czasu odpowiadały, niżli na istnienie chociażby jednej ochronki, z ducha tychże powstałej. Gotowi się Katkowcy pogodzić wreszcie z odwiecznymi formami pod warunkiem, by zamiast właściwego przeznaczeniu życia, podłe służalstwo stało się tych form treścią, lecz za nie nie zniosą nowych objawów życia, które wytepić zaprzysięgli.

Poznań. Pruska rejencja w Poznaniu wy-

dała następujący okólnik do landratów: „Rozwój, jaki zdaje się przybierać pod względem stosunków ziemskich prawodawstwo w królestwie Polskiem, obudza obawę, że w tu-tejszej ludności wiejskiej może się pojawić skłonność szukania w pogranicznym Królestwie zyskowniejszej pracy, niż ją w kraju znaleźć może, jakoteż że ajenci mogą usiłować pozyskać dla tamtejszych właścicieli ziemskich robotników tutaj w większej liczbie. Podobny ruch mógłby przybrać szkodliwie rozmiary dla tutejszych stosunków rolniczych, a zarazem wypaść, jak się to okazuje z doświadczenia, na szkodę tych, którzyby się dali weń wciągnąć. Zwracając zatem uwagę pańską na sprawę tę, polecamy, aby aż do dalszego rozporządzenia podawane nam były sprawozdania o liczbie udzielonych paszportów do Moskwy i królestwa Polskiego robotnikom, służebnym i mniejszym posiadaczom wiejskim, z wykazem ilu robotników z rodzinami lub bez rodzin, z majątkiem lub bez majątku udało się do Moskwy w celu poszukiwania tamże pracy i zarobku.“

Kronika.

Piszę z Poznania d. 16. marca: „Zwłoki Najprzewielebniejszego arcybiskupa wystawione na wielkiej sali pałacu arcybiskupiego, były ubrane wedle rytuału rzymskiego w fioletowy ornat; na głowie biała infulia, którą zmarły nosił w Rzymie, zajął miejsce prymasa polskiego tuż obok prymasa węgierskiego, kardyn. Sciotowskiego. Trumna dębowa, (wykonana misternie przez p. Zeylanda, jeszcze za życia ks. arcybiskupa, na własne jego zamówienie) rzeźbiona, spoczywała na spiczastych wiech łapach, z których wychodziły ornamenta arabeskowe z aniołami, w których łożę kruszowe się mieściło. Katafalk był pokryty dywanem, wyszylim przez Polki i ofiarowanym zmarłemu po powrocie jego ostatnim z Rzymu, gdzie do Ojca św. miał oną przemowę, której nie zapomni historia. Na ołtarzu w głowach i na 2 pobocznych odbywały się z rana nienastannie po trzy ofiary święte; w nogach na ławie siedziało kilku duchownych, czuwając i odczytując psalmy. Światło jarzące odbijało śród ciemnej zieleni drzew egzotycznych.“

Wczoraj już od godziny 2 z południa gęste tłumy zaczęły zajmować plac rynki. Cechy sprawiwszy się w ordynek na Nowym Rynku, około pół do czwartej ruszyły w porządku ku katedrze, następnie straż ognia, która zajęła miejsce na dziedzińcu Nowym pałacu, potem włócznie okoliczni, wszyscy z chorągiewkami osłonięniemi krepą z jarzącymi świecami w rękę. Powozy snuły się aż do rogu obok „Krakusa“ z kąd zwracały próżno na prawo na Zagórze. O godzinie kwadrans na piątą władze wszelkich dykasteryj i obywateli nader licznie przybyli i zajęli komnaty przyległe wielkiej sali, którą zapełniło duchowieństwo z obojga diecezyj w liczbie około 300. O w pół do piątej całe duchowieństwo w procesjonalnym zastępie weszło na dziedzińcu posuwało się ku katedrze. Trumnę złożoną na marach niosło dwunastu kapłanów: Jks. Grabski, Jarochowski, Janiczakowski, Laskowski, Niedzielski, Sumiński, Pawłowski, Powsiński, Walecki, Weiss i 2ch jesze na nieznanych. Trumna była odkryta, pod baldachimem. Przed trumną dwaj regensi seminarjum duchownego, dawniejszy prowdzą kościelny, poseł na sejmie pruskim Jks. Janiszewski, i dzisiejszy Jks. dziekan poznański Wojciechowski, niesli na węgłach insygnia i dekoracje zmarłego. Na czele konduktu krzyż arcybiskupi niósł Jks. kanonik Polczyński, za nim postępował biskup samozatęski, sufragan poznański Jks. Stefanowicz. Jeden z dawniejszych kapłanów zmarłego arcybiskupa, Jks. proboszcz Olyński, niósł mitrę; dzisiejszy, ks. Kubalak pastorał. Pralaci i kanonicy obojga kapituł, gnieźnieńskiej i poznańskiej postępowali po obu stronach zmarłego. Za ciałem szła rodzina, władze i obywatele. Przy-

biciu wszystkich dzwonów posuwał się kondukt z wolną z uderzeniem godziny piątej, wśród śpiewania psalmsu L., pomiędzy szpalarami niekiedy potrójnie ustawionymi z cechów, włóścian i straży ogniowej, od pałacu do bramy katedry. W katedrze sprawowali porządek mistrze ceremonii Jks. proboszcz radca Bażyński i dziekan kolegiaty farnej poznańskiej Jks. Zentkeller, ora. wielki ochmistrz ceremonii Jks. kanonik Grandke. Śród szpalarów gęstych, ustawionych aż do prezbiterjum, za którymi głowa przy głowie publiczność zajęła boczne nawy, otworzono drogę orszakowi żałobnemu. Na środku kościoła w prezbiterjum, zasłanem kobiercami aż do tęczy, wznosił się wspaniały katafalk, kirem okryty, wśród światła jarzących, rzeszystych, którym i pajaki i ołtarz wielki i łoża dla kobiet gęsto się skrzyły. „Wszystkie łuki głównej nawy były w żalobę przybrane, wielki ołtarz w czarny aksamit ze srebrem. Dzień się chylił ku wieczorowi, w poważnym cieniu dziwnie uroczo zływały się w harmoniję jedne formy architektoniczne, na grobki, tony obrazów i malowideł, i światła promienie i twarze i postacie ludzi i głosy duchowieństwa, wstępującego pod wspaniałe sklepienie katedry. Złożono trumnę na katafalku i odśpiewawszy do końca psalm L, zakończono śród zmroku zapadającego obrzęd eksportacyjny.

„Między deputacjami, przybytymi na obrzęd, aważaliśmy deputacją koła polskiego z Berlina i deputacją poznańskiego Towarzystwa przyjącej nauk.“

Ostatnie wiadomości.

Paryz d. 18. marca. W senacie mówili dziś kardynał Mathieu i Segur przeciw meksykańskiej wyprawie; marszałek Forey miał uwagę godną mowę za Meksykiem. Następnie uchwalili senat adres. Projekt adresu ciała prawodawczego nie ma znaczenia co do konwencji wrześniowej, zawiera jednak stanowcze zastrzeżenia na korzyść władzy cywilnej. *Memorial diplomatique* donosi, że układy między Austrią a Prusami zupełnie są zerwane. Pogłoska, że Persigny udaje się w misji do Rzymu, nie ma żadnej podstawy. Drouin de Lhuys oświadczył w nocie, bezpośrednio do Wiednia i Berlina adresowanej, że Francja nie uzna nowej tymczasowej bandery księstwa Zaelbiańskich. Margrabia Moustier doradzać będzie wspólnie z internuncjuszem W. Porcie, aby nie przyjęła dymisji, ofiarowanej przez Daud baszę.

Bukareszt 17. marca. Tegoroczne posiedzenie Izby, które według regulaminu miało być zakończone d. 18. marca, ma być przedłużone. Senat uzala się, że rząd wydał ustawę, nie przedłożywszy mu takowej. Minister-prezydent niewiadał to jako pomyłkę. Ministrów Bosiano, Straat i Vernesko mianował książę gubernatorami.

Toczą się obecnie między Austrią a fra-

ncuzkiej niepodobna obecnie utrzymać pokoju w państwie Papieżem. Dotąd odpłynął tylko z portu Civitavecchii jeden parowiec francuski, który tam stał cztery lata na kotwicy.

Niewiadomo jeszcze, kto będzie mianowany prezydentem francuskiego ciała prawodawczego. Sprawa ta jest ciekawą i dla zagranicy, gdyż słyhać, że na tę ważną dla Napoleona posadę może być powołany p. Dronin de Lhuys, minister spraw zagranicznych, którego miejsce objąłby ks. Grammont, obecnie poseł francuski we Wiedniu. Według innych następcą Mornyego zostanie ks. Albufera, jeżeli okaże zdolność po temu. W tym celu będzie mu powierzona prezydentura podczas obrad nad jedną z ważniejszych poprawek do adresu. Wiceprezydent p. Schneider ma kierować całą rozprawą adresową, poczem wstąpi do senatu.

W Algierji ruszają się na nowo Arabowie; francuskie wojska koncentrują się koło miast Bugia i Setif, jak *Monitor* donosi.

W Konstantynopolu ma obradować znowu konferencja mocarstw nad sprawą syryjską. Rząd angielski a nawet i turecki miały oświadczyć, że nie wezmą udziału w konferencji, jeżeli nie będzie do niej przypuszczony reprezentant Włoch, jako państwa, które podpisało traktat paryżki z r. 1856. Przypuszczeniu posła włoskiego sprzeciwia się Austria.

Z Nowego Jorku donoszą pod dniem 8. marca: Konfederaci pod generałem Early, którzy osłaniają Lynchburg od doliny Shennandoah, pobici zostali na głowę. Generał sam dostał się do niewoli. Domyślają się, że generał Sheridan posnwa się wprost ku Lynchburgowi, jedynej linii odwrotowej Południowców z Richmondu. Ważny ruch stoi w związku z obecnymi tajemnymi ruchami generała Grants. Bez wątpienia chce on przeszkodzić wymknięciu się Lee'go, który czyni już przygotowania do opuszczenia Richmondu. Co chwilę oczekują bitwy między Shermanem a Johnstonem. Z Matamoros, w Meksyku nad Rio Grande, donoszą, że północno-amerykański konzyl Pierce został wygnany, ponieważ nie uznał meksykańskiego cesarstwa. Z zajścia tego wyniknąć mogą smutne zatargi.

Począyna obiegać pogłoska, że kanclerz kroacki p. Mazurancic podał się do dymisji. Jako rzecz, godną uwagi, podnoszą pisma wiedeńskie: że jak na pierwszym tak i na drugim wieczorze, który dał pan Schmerling w poście, nie zjawili się mimo zaproszenia członkowie opozycji Izby posłów Rady państwa, a nawet z arcyksiążką nikt nie przybył; jak i to, że żaden dziennik półrządowy nie zaprzeczył doniesieniom o kryzys ministerjalnej, a mianowicie o zamiarze p. Schmerlinga wystąpienia z ministerjum. *Ost.*

Na 33. posiedzeniu Izby posłów dnia 18. b. m. wniósł Kurand a petycję miasta Wiednia przeciwko wymiarowi i ściąganiu podatku dochodowego, od przedsiębiorstw kolejowych, prosząc, aby była odczytana w całej osnowie. Następnie Hagenauer został wybrany na miejsce Tintego do wydziału, któremu na poprzednim posiedzeniu oddano pod obrady wniosek o ulgach stęplowych i opłatowych dla zakładów kredytowych, osobliwie ziemskich. Potem wniósł dr. Tasehek imieniem wydziału finansowego, aby Izba przydłużyła na dalsze trzy miesiące istniejącą podwyżkę w podatkach, stęplach i opłatach. Izba przyjmuje to bez dyskusji. Dalej z powodu powyższej petycji (która jak same dzienniki wiedeńskie utrzymują, nie jest zdolna wpłynąć na uchwałę Izby) odroczone na wniosek Groissa dalsze rozprawy nad podatkiem dochodowym od przedsiębiorstw kolejowych, a zwłoka potrwa zapewne kilka tygodni. Petycja poszła do wydziału. Poczem z dalszego porządku dziennego dr. Berger uzasadniał wniosek swój o bliższym objaśnieniu §. 13. konstytucji lutowej. Wniosek ten został prawie jednogłośnie odesłany do wydziału, z 9 członków wybrać się mającego.

Wybrani zostali pp. Berger, Waser, Haasmann, Pankraz, Zimmermann, Lapenna, Prato bevera, Grocholski i Kuenburg. Komitet ten wybrał już pana Prato beverę swoim przewodniczącym. Dzisiaj miało odbyć się następne posiedzenie; na porządku dziennym stoją: rozprawy szczegółowe nad podatkiem dochodowym i zarobkowym przedsiębiorstw kolejowych, wniosek hr. Vrintsa i sprawa knajpowa pana Rygera (z Morawy).

Równocześnie Izba panów miała posiedzenie. Rozdzielono na niem drukowane sprawozdanie wzmocnionej komisji o opodatkowaniu gorących trunków. Wniosek tejże komisji opiewa: „Począwszy od 1. października 1865 r. wszystkie te gorzelnie wódczane, które przy użyciu aparatu mierniczego opłacają podatek konsumcyjny od ilości i od gradusa wyrobu, mają płacić po 5 kr. od każdego gradusa, zamiast dotychczasowych 6 kr. Istniejący nadzwyczajny dodatek pozostaje.“ Hr. Larisch wniósł zaraz petycję towarzystw gospodarczych ze Szlaska, która się domaga zniesienia podatku od okowity. Rozdzielono także sprawozdanie o zniesieniu podatku osobowego w Siedmiogrodzie, i obradowano dalej nad wnioskami komisji kontrolującej długi państwa, przyjmując odnośnie wnioski Izby posłów.

Wybrani zostali pp. Berger, Waser, Haasmann, Pankraz, Zimmermann, Lapenna, Prato bevera, Grocholski i Kuenburg. Komitet ten wybrał już pana Prato beverę swoim przewodniczącym. Dzisiaj miało odbyć się następne posiedzenie; na porządku dziennym stoją: rozprawy szczegółowe nad podatkiem dochodowym i zarobkowym przedsiębiorstw kolejowych, wniosek hr. Vrintsa i sprawa knajpowa pana Rygera (z Morawy).

Równocześnie Izba panów miała posiedzenie. Rozdzielono na niem drukowane sprawozdanie wzmocnionej komisji o opodatkowaniu gorących trunków. Wniosek tejże komisji opiewa: „Począwszy od 1. października 1865 r. wszystkie te gorzelnie wódczane, które przy użyciu aparatu mierniczego opłacają podatek konsumcyjny od ilości i od gradusa wyrobu, mają płacić po 5 kr. od każdego gradusa, zamiast dotychczasowych 6 kr. Istniejący nadzwyczajny dodatek pozostaje.“ Hr. Larisch wniósł zaraz petycję towarzystw gospodarczych ze Szlaska, która się domaga zniesienia podatku od okowity. Rozdzielono także sprawozdanie o zniesieniu podatku osobowego w Siedmiogrodzie, i obradowano dalej nad wnioskami komisji kontrolującej długi państwa, przyjmując odnośnie wnioski Izby posłów.

FOLWARK STULSKO,
w Państwie Drokowyskim, mila od Mikolajowa, przeszło 300 morgów w dobrej glebie, dom mieszkalny jako też budynki gospodarskie murowane w dobrym stanie, jest zaraz na 6 lat do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość przy ulicy Wałowej pod l. 374 m. 3cie piętro lub w Drohowyżu u dzierżawcy. 279 2-3

DOKTOR MEDYCYNY
Kartsch
leczy słabości zewnętrzne, jako też z zaniedbania takowych w krwi pozostałe skutki, podług nowych nieszkodliwych, w głównym szpitalu w Wiedniu używanych sposobów przy szóstoletnich doświadczeniach, radykalnie, w stosownie krótkim czasie.
Ordynacja domowa od 2 do 4 godziny, pod l. 208, w kamienicy p. KOHNA przy ulicy Exbrygickiej. 11 12-15
Dla ubogich bezpłatnie z udzieleniem lekarstw potrzebnych.

Przeciw zarazie bydła.
TINCTURA GRANTOFFA.
Środek chroniący bydło od zarazy, w Anglii z największym skutkiem używany, jest do sprzedania w aptece pod „Słoniem“, przy ulicy Żółkiewskiej we Lwowie po 3 zlr. z opakowaniem. W tej aptece można dostać także **Proszek Korneburgski** w paczkach po 84 i 42 cent. 40 cent. 285 8-3

„Ziemianin“
tygodnik rolniczo-przemysłowy, jest jeszcze do nabycia od początku b. r. pod adresem: **Redakcja Ziemianina w Poznaniu.**
Przedpłata roczna 7 zlr. w. a., półroczną 3 zlr. 50 cent. w. a. Całe roczniki z lat 1863 i 1864 po 4 zlr. 50 cent. w. a. 227 3-5

SYROP Z NADFOSFORONU WAPNA
PP. GRIMAULT & C^o APTEKARZY W PARYŻU
leczy słabości pierwiaste, uporczywe kaszle, grype i katary.
Jest to nowe przedniego smaku lekarstwo, namiętnie najporczywszy kaszel, katar, katar i grypa. Leczy wyborne rozjaśnienie płuc i nieocenione sprawi skutki w cierpieniach suchotników. Działanie syropu tego usmierza i łagodzi najniebezpieczniejsze kaszle, pod jego wpływem potnienie noce ustaje i chorzy wkrótce odzyskują zdrowie i czerstwość i tęże normalną.
Cena 1 zł 80 kr., z opakowaniem 2 zł.
Skład dla panów aptekarzy we Lwowie u **Z. RUKERA**, w Warszawie u Józefa Mrozowskiego, w Wilnie u Chrościckiego, w Poznaniu u Elsnera, w Kijowie u Marciszczyka, u apt. p. Koczka, w Krakowie u Moledzińskiego. 17 8-15

F. HOINKES
we Lwowie, w Rynku pod l. 173,
poleca swój Skład prawdziwej chińskiej **HERBATY,**
najlepszej jakości i po najumiarkowańszych cenach, (Ceny za 1 funt w. pols., czyli 23 łtów w. w.)
Herbata czarna: I zlr. 20 cent.
Herbata Pecco: 2 40
Prawdziwa Herbata karawanowa: 5
Herbata zielona: 4
Gumpowder perłowa: 4
Nadzwyczajny udyb podaje mi sposobność każdego czasu świeżo sprowadzoną herbatę służyć a ceny położym tak umiarkowane, że moi Skład Herbaty najtańszymi uważać można. Oprócz tego, biorącemu większą ilość, przynajmniej 10 funtów naraz, dodaję 1 funt bezpłatnie.
Zamiejskowe zamówienia nskuteczniej się jak najakuratniej. 215 2-4

Am. z Gałeckich Heissig.
Gips nawozowy.
Fabryka posiada na składzie znaczny zapas czystego gipsu nawozowego, małego mielonego ze surowego kamienia gipsowego.
Aby jednak uczynić zadość każdej potrzebie Wysokiej szlachty, pp. agronomów i gospodarzy, uprasza niżej podpisany o łaskawe obstalunki bez wszelkiego zadatku, a fabryka ręczy za tego rodzaju obstalunki i wynagradza szkodę z niedotrzymania wynikią.
Proszę o łaskawy zakup ze strony Wysokiej szlachty i pp. agronomów, ofiaruję jak najrychlejszą usługę.
Cetnar gipsu nawozowego kosztuje 50 centów.
Józef Franz,
właściciel fabryki przy ulicy Jeznickiej pod l. 719, w domu p. Jozefiego. 206 3-5

Mech Islandzki przeciw kaszlowi, zaflegmieniu płuc i cierpieniom pierśmowym, zawsze z dobrym skutkiem używany, w nowej formie pastylkowej przyrządzony przyjemnego smaku.
Pastyłki z mchu
dr. Franciszka Santera w Rarenburgu, (kr. Wirtembergskie) — pudełko po 40 ct., przesyłką pocztową 50 cent., przez wielu lekarzy, do użycia najusilniej poleconych, przeciw cierpieniom katarowym płuc, katarom chronicznym krtań, chrypcy i cierpieniom kaszlowym każdego wieku, skrofulm i t. d. są na składzie dla Lwowa i król. Gałecji jedynie w aptece **ZYGUNTA RUKERA** pod Srebrnym orłem. 35 8-12

Adolf R. Michéł,
architekta i koncesjonowany budowniczy we Lwowie,
poleca się Szanownej P. T. Publiczności do wypracowania planów jako to: kościołów, budynków publicznych, prywatnych, fabrycznych i ekonomicznych, do architektonicznych ozdóbien śś. świątyni, buduarów, lokalów publicznych, sklepów i t. d., jakoteż do wykonania lub kierownictwa wszelkich do zawodu budowniczego przypadających pr edmiotów. 365 2-3
Mieszka na placu bernardyńskim pod liczbą 733, 2 piętro.

W HANDLU
MICHAŁA DYMETA
we Lwowie
pod „NADZIEJĄ“ są do nabycia:
ZMARTWYCHWSTANIE
1. Pana i Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, figura z drzewa rzeźnięta 24 cali wysoka, kolorami lakierowana z chorągiewką. 10 zlr. — kr.
2. Figura lepszej roboty i matowo oleju malowana 16 „ „
3. Figura lepszej roboty, pod prawą nogą trupa głowę trzymająca, matowo oleju malowana 18 „ „
4. Taka sama figura niemalowana (białe drzewo) 10 „ „
Postument osobny dla podwyższenia figury 2 „ „
Pakunek od jednej figury 1 „ 26 „

CHRYSTUS w GROBIE.
Figura leżąca, z drzewa bardzo piękna rzeźba, matowo oleju malowana, na 24 30 36 42 cali długości w cenie zlr. 16 28 36 48.
XIV STACYJ.
Męki Pana i Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, obrazy oleju malowane (ręczna robota) 25, cali szerokie, 36 cali wysokie 215 zlr. i 240 zlr., zaś tunc za pomocą litografii olejnymi farbami odciskane i na płótno przeniesione, do miary 22 cali szerokie, 31 cali wysokie 100 zlr., takie same mniejszy format 16 cali szerokie 23 cali wysokie 60 zlr.

OBRAZY OLEJNE
wszelkiego rozmiaru na płótnie i metalowych blachach, według najlepszych wzorów, dostarczają powyższy handel na zamówienia, pod zaręczeniem za dobre wykonanie i trwałość.
OLTARZYKI czyli OBRAZY
procesjonalne, z drzewa pięknej rzeźby z obrazami po obu stronach na blasze malowanemi, (wizerunek według zamówienia) w cenie zlr. 30, 65, 70, 75, 90, 100, 115, 135, według różnicy wielkości i kształtów podług rysunków, które na żądanie na prowincję na pokaz posyła się.
ORNATY
gotowe i materje ns takowe z fabryk wiedeńskich i francuzkich, w odpowiednim doborze.
CHORĄGWIE z OBRAZAMI.
Krzyżowe z adamaszku wełnianego po zlr. 20, 25, 30, 40, 55, 65, jedwabnego po zlr. 30, 40, 50, 60 do 100.
Fany cechowe z adamaszku wełnianego po zlr. 30, 36, 40, 48, jedwabnego po zlr. 60, 75, 90.
Prócz wymienionych artykułów, utrzymuje powyższy handel jeszcze inne roboty potrzebne kościołom w zapasie, i zajmuje się także sprowadzaniem wszelkich rzeczy, które w ten zakres wchodzą. 255 2-3